关于举办第五届“微瑞杯”全国大学生化学实验创新设计大赛

——实验数字化设计竞赛的第一轮通知

各有关高等院校：

为推动高等教育数字化转型，加快推进教育现代化、加快建设教育强国，落

实党的二十大报告提出的“推进教育数字化，建设全民终身学习的学习型社会、

学习型大国”战略部署，经中国化学会和高等学校国家级实验教学示范中心联席

会批准，“全国大学生化学实验创新设计大赛”竞赛委员会决定在 2024 年举办

“第五届全国大学生化学实验创新设计大赛——实验数字化设计竞赛”。本次竞

赛旨在为大学生提供一个化学实验数字化设计展示与交流的平台，推动化学实验

数字化设计和应用，促进人工智能 AI等数字化手段与化学实验教学的交叉融合，

提高化学实验数字化设计水平。现将竞赛的相关事宜通知如下：

一、竞赛组织

主办单位: 中国化学会和高等学校国家级实验教学示范中心联席会

承办单位: 沈阳师范大学

   大连理工大学

协办单位: 北京微瑞集智科技有限公司

二、竞赛内容、参赛对象、竞赛方式等参赛要求

1．竞赛内容

参赛作品应符合本科实验教学需要，且未在参赛当年 1月 1日前在正式出

版物公开发表、获得过国家或省级课程建设荣誉称号、或在同级竞赛活动中获

奖。

参赛作品内容具体要求如下：

（1）声明实验进行数字化设计的必要性和迫切性；

（2）体现实验本身的教学目标及通过数字化设计所能够实现的教学目标和

教学功能；

（3）数字化设计所针对的原型实验的原理和内容；

（4）数字化设计内容的科学原型和原理、数学物理建模过程、数据库及算

法；

（5）实验过程（如实验内容、步骤等）；

（6）实验场景（如实验过程中的实验装置、反应、现象、产品或实验曲

线、数据、图像等）；

（7）实验记录、结果处理过程及实验报告；

（8）实验的评分方法、评分指标与教学目标的对应关系，实验报告的评价

方式。

此外，实验中数字化设计可以使用包括“基于大模型的人工智能技术(AI)”、

“数值模拟与虚拟仿真技术”、“半实物自动化远程控制技术”等多种不同数字

化技术及其合理组合。

2．参赛对象

参赛对象为全国普通高等院校全日制在校本科生。各参赛高校以队为单位组

织选手参赛。每个学校最多推荐 3 个参赛队，每个参赛队由 3～5 名选手组成，

设队长 1 名，指导教师 1～3 名，每个参赛队只能提交 1 个作品。参赛团队命名

方式为：XX大学数字化实验队（或一队、二队、三队）。

3.竞赛方式

本次竞赛为团体赛，比赛采取作品评审和答辩的形式进行。作品评审采取现

场集中评审或网上评审的方式；作品答辩采取现场答辩方式进行。竞赛成绩由作

品成绩和答辩成绩两部分组成，各占 50%。

三、竞赛时间安排

1．2024年 4月 15日前完成竞赛预报名工作，并将“参赛回执（附件 1）”

以电子邮件形式返给竞赛组委会。

2．2024年 7月 1日前完成竞赛报名工作，并将“参赛报名表”以电子邮件

形式返给竞赛组委会。

3．2024 年 9 月 30 前完成参赛作品提交，包括实验数字化设计方案、答辩

PPT、实验视频及其它必要附件（具体要求由竞赛第二轮通知另行公布）。实验数

字化设计方案、答辩 PPT、实验视频及其它附件材料要求隐匿任何与参赛学校、

指导教师、参赛学生等相关的信息。各参赛高校应对参赛队所提交材料的真实性

负责，并确保无版权争议，否则将被视为无效作品并取消参赛资格。经合格性审

核后，将公示获得参赛资格的参赛作品。

竞赛组委会参照《全国大学生化学实验创新设计大赛章程》组织本次竞赛，